
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 87 DEL 30/08/2022 
 
 

OGGETTO 
 

PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLA 
STRUMENTAZIONE TECNICO-SCIENTIFICA IN USO PRESSO L’AGENZIA CON 

L’A.T.I. PERKIN ELMER ITALIA S.p.A. ED HOSPITAL CONSULTING S.p.A.  
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Lutman 
 

nominato con Decreto del Presidente della regione n. 0100/Pres. del 04 agosto 2022 
 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Roberto Visintin 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO F.F. 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

-  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;  
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 

del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018 

- il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 27 Gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 
dei budget ai Centri di Risorsa per l’esercizio 2022”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 82 del 08 agosto 2022, avente ad oggetto “Funzioni di 
Direttore tecnico-scientifico”; 

 
 

PREMESSO che: 
− con Deliberazione del Direttore Generale n. 243 del 24 Dicembre 2012, l’Agenzia ha 

aderito alla convenzione il servizio di global service per la manutenzione delle 
apparecchiature in uso presso ARPA FVG, sottoscritta tra l’Agenzia INTERCENT-ER di 
Bologna ed il Raggruppamento Temporaneo di Impresa Perkin Elmer Italia S.p.A. 
(mandataria) ed Hospital Consulting S.p.A. (mandante), per un periodo di quattro anni a 
decorrere dal mese di Gennaio 2013 

− con Decreto del Direttore Generale n. 124 del 4 Settembre 2017, è stata approvata la 
stipula di un contratto con l’A.T.I. Perkin Elmer Italia S.p.A. ed Hospital Consulting S.p.A. 
per la prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione della strumentazione 
tecnico-scientifica in uso presso l’Agenzia fino al 31 Agosto 2018 alle condizioni 
contrattuali ed economiche in essere 

− con nota dell’8 Maggio 2018 (protocollo Arpa 16349/A), la ditta Perkin Elmer Italia 
S.p.A. ha comunicato l’impossibilità di continuare alle condizioni in vigore il servizio 
oltre il 31 Agosto 2018, dichiarandosi disponibile a proseguire il servizio a condizione 
della revisione dei termini contrattuali 

− con Decreto del Direttore Generale n. 87 del 30 Agosto 2018, per le motivazioni nello 
stesso contenute è stato affidato all’ATI Perkin Elmer Italia S.p.A. (mandataria) ed 
Hospital Consulting S.p.A. (mandante) il servizio di gestione e manutenzione della 
strumentazione tecnico-scientifica in uso presso l’Agenzia, mediante la stipula di un 



 

contratto della durata di un anno a decorrere dall’1 Settembre 2018, al fine di dare 
continuità al servizio 

− con nota del 30 Agosto 2019 (protocollo Arpa 26529/A), la ditta Perkin Elmer Italia 
S.p.A. ha comunicato la disponibilità a proseguire, alle condizioni in vigore, il servizio 
fino al 31 Agosto 2020, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure 
concorsuali 

− con Decreto del Direttore Generale n. 72 del 30 Agosto 2019, è stata approvata la 
stipula di un contratto con l’A.T.I. Perkin Elmer Italia S.p.A. ed Hospital Consulting S.p.A., 
per la prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione della strumentazione 
tecnico-scientifica in uso presso l’Agenzia fino al 31 Agosto 2020, alle condizioni 
contrattuali ed economiche in essere 

− con nota del 6 Agosto 2020 (protocollo Arpa 22355/A), la ditta Perkin Elmer Italia 
S.p.A. ha comunicato la disponibilità a proseguire, alle condizioni in vigore, il servizio 
fino al 31 Agosto 2020, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure 
concorsuali 

− con Decreto del Direttore Generale n. 54 del 21 Agosto 2020, è stata approvata la 
stipula di un contratto con l’A.T.I. Perkin Elmer Italia S.p.A. ed Hospital Consulting S.p.A., 
per la prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione della strumentazione 
tecnico-scientifica in uso presso l’Agenzia fino al 31 Agosto 2021, alle condizioni 
contrattuali ed economiche in essere 

− con nota del 9 Ottobre 2020 (protocollo Arpa 29845/P), è stata richiesta all’ARCS 
(Agenzia Regionale di Coordinamento per la Salute) la disponibilità a svolgere per 
conto di ARPA FVG l’iter di gara sopra soglia per l’aggiudicazione del nuovo servizio di 
manutenzione in global service per la manutenzione delle apparecchiature in uso 

− con nota del 24 Novembre 2020 (protocollo Arpa 35140/A), l’ARCS si rende disponibile 
ad effettuare la procedura di gara in questione, evidenziando però che, data la 
consistente mole di iniziative d’acquisto già in programma, potrà essere presa in carico 
solamente nel secondo quadrimestre 2021, rendendo pertanto necessaria la 
prosecuzione del servizio 

− con nota del 6 Agosto 2021 (protocollo Arpa 24294/A), la ditta Perkin Elmer Italia 
S.p.A. ha comunicato la disponibilità a proseguire, alle condizioni in vigore, il servizio 
fino al 31 Agosto 2021, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure 
concorsuali 

− con Decreto del Direttore Generale n. 126 del 20 Agosto 2021, è stata approvata la 
stipula di un contratto con l’A.T.I. Perkin Elmer Italia S.p.A. ed Hospital Consulting S.p.A., 
per la prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione della strumentazione 
tecnico-scientifica in uso presso l’Agenzia fino al 31 Agosto 2022, alle condizioni 
contrattuali ed economiche allora in essere 

− con nota del 6 Luglio 2022 (protocollo Arpa 20919/A), la ditta Perkin Elmer Italia S.p.A. 
ha richiesto l’adeguamento dei prezzi contrattuali in considerazione degli aumenti 
imprevedibili dei costi dovuti all’emergenza pandemica ed energetica, a partire dal 
trimestre Giugno-Agosto 2022; 

− con nota del 21 Luglio 2022 (protocollo Arpa 22733/P) l’Agenzia ha confermato 
l’adeguamento richiesto anche tenuto conto che rientra nel quadro dello stanziamento 
previsto; 

 
DATO ATTO che la procedura di gara per l’individuazione del nuovo fornitore del servizio di 
gestione e manutenzione della strumentazione tecnico-scientifica in uso presso l’Agenzia è 



 

stata posticipata dall’ARCS e inserita nella “Programmazione delle attività di Acquisto 
centralizzato di ARCS per il biennio 2022/2023”, adottato con Decreto del Direttore 
Generale dell’ARCS n° 156 del 26 Ottobre 2021 e che, a tutt’oggi, non ha ancora 
provveduto a realizzare i relativi atti; 
 
PRESO ATTO che, pertanto, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure 
concorsuali da parte dell’ARCS, si rende necessario proseguire con il servizio di gestione e 
manutenzione della strumentazione tecnico-scientifica in uso presso l’Agenzia con l’ATI 
Perkin Elmer Italia S.p.A. (mandataria) ed Hospital Consulting S.p.A. (mandante), onde 
garantire la continuità del servizio e la sicurezza degli operatori, in quanto non è 
considerabile l’assegnazione ad altro fornitore data l’estrema complessità della gestione, 
cosa che potrebbe creare problemi di carattere tecnico e organizzativo tali da causare un 
blocco dell’attività; 
 
RICHIAMATA la richiesta del 5 Agosto 2022 (protocollo Arpa 24595/P) di disponibilità alla 
prosecuzione del servizio in argomento fino al 31 Agosto 2023 alle stesse condizioni 
economiche e contrattuali, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure concorsuali; 
 
VISTA la nota della ditta Perkin Elmer Italia S.p.A. del 22 Agosto 2022 (protocollo Arpa 
26186/A) con cui viene accettata la richiesta di prosecuzione; 
 
RITENUTO di proseguire con la ditta Perkin Elmer Italia S.p.A., capogruppo dell’ATI costituita 
con Hospital Consulting S.p.A., il servizio di gestione e manutenzione della strumentazione 
tecnico/scientifica dell’Agenzia, alle stesse condizioni economiche e contrattuali, per la 
durata di un anno a decorrere dall’1 Settembre 2022 contro il corrispettivo annuale 
presunto di € 424.620,00= oltre I.V.A., riservandosi la possibilità di risolvere anticipatamente 
il contratto, qualora si addivenisse alla stipula del nuovo affidamento; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa 
 

1) nelle more dell’espletamento delle nuove procedure concorsuali da parte dell’ARCS, di 
proseguire con la ditta Perkin Elmer Italia S.p.A., capogruppo dell’ATI costituita con 
Hospital Consulting S.p.A., il servizio di gestione e manutenzione della 
strumentazione tecnico/scientifica dell’Agenzia, alle stesse condizioni economiche e 
contrattuali, per la durata di un anno a decorrere dall’1 Settembre 2022 contro il 
corrispettivo annuale presunto di € 424.620,00= (oltre I.V.A.), riservandosi la 
possibilità di risolvere anticipatamente il contratto, qualora si addivenisse alla stipula 
del nuovo affidamento; 

2) di dare atto che tali oneri saranno imputati ai competenti conti di bilancio ove è 
prevista la copertura totale della spesa. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Anna Lutman) 
 



 Atto n. 87 del 30/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN ANNA
CODICE FISCALE: LTMNNA66S70G888L
DATA FIRMA: 30/08/2022 10:28:09
IMPRONTA: 50A3E47F226F231AE8488869FDB84C0FDD00EC3A646BD2C94AB66BC5A865D427
          DD00EC3A646BD2C94AB66BC5A865D427849AF57B9D33A86B7915992806E6A223
          849AF57B9D33A86B7915992806E6A223747B2B5C97667FC05DF7D72153E3E45C
          747B2B5C97667FC05DF7D72153E3E45C948A57ED95314E41365BDC9B66C264B3


